
Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILESettore Gestione e Sviluppo del Patrimonio

OGGETTO: PNRR - M.5 C.2 I.2.1 - RIGENERAZIONE URBANA -"MIGLIORAMENTO QUALITA' E DECORO URBANO -RIQUALIFICAZIONE SPAZI PUBBLICI (STRADE, CICLABILI, AREEVERDE - AREE PUBBLICHE" - CUP: J37H21002300001 - CIG:988025545B - verifica del Target al 30 settembre 2024

IL FUNZIONARIO RESPONSABILEDELL’Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio

Premesso che
 con deliberazione di Giunta comunale n 26 del 31/03/2023 immediatamente eseguibile aisensi di legge, si è proceduto all’approvazione del progetto DEFINITIVO-ESECUTIVOad oggetto "MIGLIORAMENTO DELLA QUALITÀ E DECORO URBANO-RIQUALIFICAZIONE DELLE STRADE IN PROSSIMITÀ DEL CENTRO STORICO(STRALCIO A) – CUP J37H20000400002, per una spesa complessiva pari ad €599.069,33 di cui € 465.836,72 esclusa per lavori a base di gara, comprensivi di €16.323,12per oneri della sicurezza;
 con deliberazione di Giunta comunale n. 27 del 31/03/2023 immediatamente eseguibile aisensi di legge, si è proceduto all’approvazione del progetto DEFINITIVO-ESECUTIVOad oggetto "MIGLIORAMENTO QUALITÀ E DECORO URBANO –RIQUALIFICAZIONE SPAZI PUBBLICI (STRADE-CICLABILI, AREE VERDE-AREE PUBBLICHE) (STRALCIO B) – CUPJ37H21002300001, per una spesa complessiva pari ad € 4.111.914,36 di cui €3.239.178,98 Iva esclusa per lavori a base di gara, comprensivi di €66.267,61 per oneridella sicurezza;

 gli interventi di cui sopra consistono nella riqualificazione dell’asse stradale di via Marconi e ViaRoma mediante interventi volti a valorizzare il tessuto urbano oggetto di intervento,rendendolo maggiormente funzionale alle esigenze della collettività;
 la riqualificazione delle suddette aree sarà occasione di rinnovo delle reti di acqua, fognatura e gasesistenti da parte degli Enti gestori delle reti; i progetti esecutivi infatti prevedono fasi di lavoro incui si alterneranno, nelle aree oggetto di intervento, gli Enti gestori delle reti e l’appaltatore deilavori, ognuno per le opere di propria competenza;
 l’area oggetto di intervento rappresenta uno degli assi stradali principali della città verso il centro

File con impronta: 66c4ad77ad3e11aca9247c265033e485443974a05287a53667109c254b24b0b1

Firmato digitalmente da: Salvatore Falbo. -- 07/10/2024  15:09:16

Registro Generale N. 275/2024 del 07/10/2024



Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

cittadino e presenta lungo il suo sviluppo numerose attività commerciali e due pompe di benzina;
 si è reso pertanto necessario cercare di porre in essere azioni volte a limitare i disagi per lacittadinanza e per gli operatori economici presenti, garantendo, per quanto possibile:a) la viabilità in almeno in un senso di marcia durante l’intera duratab) l’accesso alle abitazioni/attività esistenti;c) un adeguato coordinamento tra tutti gli operatori incaricati dell’esecuzione delle operedi riqualificazione/rinnovo delle reti;
 dal punto di vista tecnico i due interventi, per quanto sopra esposto, devono considerarsi unitariaalla luce dell'interconnessione delle lavorazioni previste nei due progetti e, pertanto, si è procedutoad effettuare una gara unica volta ad individuare un solo operatore economico per dare attuazionecongiunta ed unitaria ai due interventi. a conclusione della procedura di gara, con determinazione n. 960 del 27/09/2023 a firma dellaDirigente del Settore Affari Generali Stazione Unica Appaltante dell’Unione delle Terre d’Argineveniva approvata la proposta di aggiudicazione formulata dalla Commissione giudicatrice e diaggiudicare, visti gli artt. 32 e 33 del D. Lgs. 50/2016, la procedura aperta ai sensi degli artt. 60,36comma 9 e 95, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento dei lavori di"MIGLIORAMENTO DELLA QUALITÀ E DECORO URBANO-RIQUALIFICAZIONEDELLE STRADE IN PROSSIMITÀ DEL CENTRO STORICO (STRALCIO A) – CUPJ37H20000400002 e "MIGLIORAMENTO QUALITÀ E DECORO URBANO -RIQUALIFICAZIONE SPAZI PUBBLICI(STRADE-CICLABILI, AREE VERDE-AREEPUBBLICHE)(STRALCIO B) – CUP J37H21002300001 - C.I.G. acquisito dalla S.U.A.:988025545B, a favore della ditta Porfirea s.r.l., con sede in via Emilia Romagna, n. 45/C,Sassuolo(MO) - C.F. e P.IVA: 02775830363, che ha ottenuto sullo stralcio A)+stralcio B) unpunteggio complessivo di 100 punti su 100 (di cui 80 punti per l’offerta tecnica e 20,00 punti perl’offerta economica).
 con determinazione n. 971 del 27/09/2023 a firma della Dirigente del Settore Affari GeneraliStazione Unica Appaltante dell’Unione delle Terre d’Argine veniva rettificata la determinazionen. 960 del 27/09/2023, specificando che:a) l’importo contrattuale, al netto del ribasso di gara pari al 5,84%, per lo stralcio A (lavoridi “MIGLIORAMENTO DELLA QUALITÀ E DECORO URBANO-RIQUALIFICAZIONE DELLE STRADE IN PROSSIMITÀ DEL CENTRO STORICO”- CUP J37H20000400002) ammonta ad euro 439.562,74 di cui € 423.239,62 per lavori,compresivi delle migliorie offerte, ed € 16.323,12 per oneri della sicurezza;b) l’importo contrattuale, al netto del ribasso di gara pari al 5,04%, per lo stralcio B (lavoridi “MIGLIORAMENTO QUALITÀ E DECORO URBANO - RIQUALIFICAZIONESPAZI PUBBLICI (STRADE-CICLABILI, AREE VERDE-AREEPUBBLICHE”PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - Missione5 Componente 2 investimento/subinvestimento 2.1 "Rigenerazione Urbana" - CUPJ37H21002300001) ammonta ad euro € 3.079.240,88 di cui €3.012.973,27 per lavori,compresivi delle migliorie offerte, ed € 66.267,61 per oneri della sicurezza.”
 con Determinazione n. 352 del 23/11/2023 si procedeva alla presa d’atto dell’aggiudicazioneefficace da parte della SUA-UTA (rif. det UTA n. 1090 del 25/10/2023) con la quale si dava attodei controlli esperiti nei confronti della ditta aggiudicataria dell’appalto PORFIREA SRL , con



Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

sede in via Emilia Romagna, n. 45/C, Sassuolo(MO) - C.F. e P.IVA: 02775830363 e di acquisirele risultanze dell’efficacia dell’ aggiudicazione ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2016,della procedura aperta ai sensi degli artt. 60 36, e 95, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii,per un importo contrattuale al netto del ribasso di gara pari al 5.04%, di € 3.079.240,88 di cui€3.012.973,27 per lavori, compresivi delle migliorie offerte, ed € 66.267,61 per oneri dellasicurezza;
 il Contratto d’appalto dei lavori in oggetto veniva sottoscritto tra il Comune e l'impresa aggiudicataria conRep. 26 del 18/12/23 - Serie: 1T Numero: 32171 del 18/12/2023 per un importo di appalto a misura paria Euro 3.079.240,88, di cui Euro 66.267,61 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di gara,oltre IVA 22% pari ad Euro 677.432,99, per un totale complessivo di euro 3.756.673,87;

 con verbale del del Direttore lavori Arch. Giorgio Frassine dello studio professionale Architetti AssociatiGiorgio Frassine e Pietro Saleri, P.IVA: 020307860984 21/12/2023 rif. prot. 20332/2023, si procedevaalla consegna dei lavori di cui all’intervento in oggetto;
Dato atto che alla data del 30/09/2024 risulta liquidata la somma complessiva di euro 1.193.095,27 secondoil dettaglio a seguito riportato:

- euro 28.881,98, liquidati a seguito o dell’avvenuta approvazione del progetto definito-esecutivo ad oggetto“PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - MISSIONE 5 COMPONENTE2, NVESTIMENTO/SUBINVESTIMENTO 2.1 "RIGENERAZIONE URBANA" – PROGETTO"MIGLIORAMENTO QUALITÀ E DECORO URBANO - RIQUALIFICAZIONE SPAZI PUBBLICI(STRADE-CICLABILI, AREE VERDI-AREE PUBBLICHE)” - CUP J37H21002300001”, con D.G.C. n.27 del 31/03/2023, in attuazione del contratto REP. 3/2022 del 25/01/2022;
- euro 485.881,50, liquidato quale importo desunto dalk certificato di pagamento n.1, a seguito dell’avvenutaapprovazione con determinazione n. 139 del 13/05/2024 della documentazione contabile relativa allo statodi avanzamento n. 1,
- euro 3.344,25, iva e oneri compresi, liquidati a seguito della suddetta determinazione quali compensi perle prestazioni fornite dalla Direzione Lavori
- euro 643.881,71 liquidato quale importo desunto dal certificato di pagamento n.2, a seguitodell’approvazione della documentazione contabile relativa allo stato di avanzamento n. 2,
- euro 6.688,50, iva e oneri compresi, liquidati a seguito della suddetta determinazione quali compensi perle prestazioni fornite dalla Direzione Lavori
- euro 24.417,33 liquidati con determinazione n. 369 del 04/12/2023, quale quota parte degli incentivi dicui all’art. 113 del Dlga 50/16 e smi.

Considerato che ai sensi dell’art. 2, c.2 lett. b) dell’atto d’obbligo stipulato tra il comune di Soliera ed il Ministerodell’Interno, l’Amministrazione ha assunto l’onere di pagare il 30% dei SAL afferenti i lavori entro il 30 settembre2024
Richiamata la FAQ n.26 presente sul sito del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali che specifica:



Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

“Ai fini del rispetto del Target Q4 24 T-ITA, è necessario che per tutti i CUP finanziati con Decreto del 30.12.2021e del 04.04.2022 di Rigenerazione Urbana, e con Decreto del 22.04.2022, rientranti nei Piani urbani Integrati, iSoggetti attuatori provvedano entro il 30 settembre 2024 alla realizzazione di percentuale almeno pari al 30%delle opere, pena la revoca totale del contributo assegnato.
Nello specifico per 30% degli stati di avanzamento dei lavori (SAL) deve intendersi il pagamento del 30% delvalore totale del quadro economico del progetto, al netto delle eventuali economie derivanti dai ribassi d’asta.
Laddove siano già state sostenute spese relative alle indagini, alla progettazione, ovvero all’anticipo a favoredell’operatore economico, o altre indicate nel Q.E., queste saranno ritenute valide ai fini del calcolo dell’importodi cui sopra.
La verifica avverrà sulla base degli stati di avanzamento lavori o delle spese maturate dall'ente, così come risultantidal sistema di monitoraggio ReGiS.
Il Target Q4 24 T-ITA riguarda esclusivamente i progetti che risultino finanziati o cofinanziati da risorse PNRR”

Ritenuto necessario procedere alla verifica e presa d’atto del raggiungimento del suddetto Target

Richiamati i seguenti atti:- Delibera di Consiglio n. 79 del 21/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato approvato IlDocumento Unico di Programmazione anno 2024-2026 e relativa nota di aggiornamento;
- Deliberazione del Consiglio comunale n° 80 del 21/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è statoapprovato il Bilancio di Previsione 2024-2026;
- Deliberazione della Giunta comunale n° 134 del 28/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è statoapprovato il P.E.G 2024/2026;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dal DL n. 32 del 18/04/2019 e relativa Legge di conversione n. 55 del14/06/2019, con particolare riferimento agli articoli già citati in precedenza;Visto il D.L. 76/2020;Visto il D.P.R. n. 207 del 5/10/2010, per la parte non abrogata e nei limiti di compatibilità con il D.Lgs. n. 50/2016;Visto il Decreto del Ministero dei LL.PP. n. 145/2000, per la parte non abrogata e trasfusa nel D.P.R. 207/2010 enei limiti di compatibilità con il D.Lgs. n. 50/2016;Visto il D.M. 07/03/2018 n. 49;Visto l’art. 4 co.2 e 17 del D.Lgs. 165/2001 inerente alle funzioni e responsabilità dei dirigenti;Visto l’art. 183 co. 9 D.Lgs. 267/2000;Visto il D.Lgs. n. 33/2013 come modificato dal D.Lgs. n. 97 del 25/05/2016 ed in particolare l’art. 23 sugli obblighidi pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi;Visto l’art. 42 , co. 6,7,8 dello Statuto Comunale;Visto l’art. 25 comma 5 del Regolamento di contabilità;
Considerato che:- il presente documento non comporta impegni di spesa

- il provvedimento contiene ogni altro elemento essenziale del procedimento richiesto dalle vigenti



Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

disposizioni in materia;
Tutto ciò premesso e considerato

D E T E R M I N A
per i motivi esposti in premessa e qui richiamati,
di ritenere le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
di dare atto che la somma complessivamente liquidata, al 30 settembre 2024, per lavori e prestazioni di serviziafferenti l’appalto di cui in oggetto ammonta ad euro 1.193.095,27 secondo il dettaglio a seguito riportato:

- euro 28.881,98, liquidati a seguito o dell’avvenuta approvazione del progetto definito-esecutivo ad oggetto“PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - MISSIONE 5 COMPONENTE2, NVESTIMENTO/SUBINVESTIMENTO 2.1 "RIGENERAZIONE URBANA" – PROGETTO"MIGLIORAMENTO QUALITÀ E DECORO URBANO - RIQUALIFICAZIONE SPAZI PUBBLICI(STRADE-CICLABILI, AREE VERDI-AREE PUBBLICHE)” - CUP J37H21002300001”, con D.G.C. n.27 del 31/03/2023, in attuazione del contratto REP. 3/2022 del 25/01/2022;
- euro 485.881,50, liquidato quale importo desunto dalk certificato di pagamento n.1, a seguito dell’avvenutaapprovazione con determinazione n. 139 del 13/05/2024 della documentazione contabile relativa allo statodi avanzamento n. 1,
- euro 3.344,25, iva e oneri compresi, liquidati a seguito della suddetta determinazione quali compensi perle prestazioni fornite dalla Direzione Lavori
- euro 643.881,71 liquidato quale importo desunto dal certificato di pagamento n.2, a seguitodell’approvazione della documentazione contabile relativa allo stato di avanzamento n. 2,
- euro 6.688,50, iva e oneri compresi, liquidati a seguito della suddetta determinazione quali compensi perle prestazioni fornite dalla Direzione Lavori
- euro 24.417,33 liquidati con determinazione n. 369 del 04/12/2023, quale quota parte degli incentivi dicui all’art. 113 del Dlga 50/16 e smi.

Di dare atto che il valore complessivo dell’intervento, stimato da quadro economico ed al netto del ribasso di gara,ammonta ad euro 3.916.789,88,(euro 4.111.914,36 al netto del ribasso quantificato in euro 195.124,48).

Di dare atto che l’incidenza percentuale delle somme liquidate rispetto al valore del QE al netto del ribasso di garaè pari al 30,46% (euro 1.193.095,27 somme liquidate / euro 3.916.789,88 valore QE al netto del ribasso)
Di dare atto che l’incidenza percentuale delle sole somme liquidate per lavori rispetto all’importo contrattualeè pari al 30,07% (euro 1.129763,21somme liquidate / euro 3.756.673,87 valore contrattuale)

Di dare atto che al 30 settembre 2024 risulta raggiunto l’obiettivo di cui all’art. 2, c.2 lett. b) dell’atto d’obbligostipulato tra il comune di Soliera ed il Ministero dell’Interno, e relativo all’onere di aver pagato il 30% dei SAL.



Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

di attuare gli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e gli adempimenti in materiadi trasparenza amministrativa, nel rispetto dell’articolo 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 1 comma 32 della leggen. 190/2012, mediante la pubblicazione sul sito internet dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente” - “Bandidi gara e contratti” - “Atti relativi alle procedure di affidamento di appalti pubblici” “Avviso sui risultati dellaprocedura di affidamento - Esiti di gara” e la trasmissione all'ANAC.

IL RESPONSABILE Settore Gestione e Sviluppo del PatrimonioFALBO SALVATORE


